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به بهانه فرا رسیدن دومین سالگرد درگذشت محمد  علی برترین سنگین وزن تاریخ بوکس جهان

وقتــی برای اولین بار آن هــم به توصیه یک 
افســر پلیس)جو مارتین( در سن 12 سالگی 
دســت کش های ســنگین بوکس را به دست 
کرد تا مشت های کوچکش را به کیسه شنی 
عظیم الجثــه مقابل صورتش بکوبد، کســی 
فکرش را هم نمی کرد که 10 سال بعد کاسیوس 
مارســلوس کلی به برترین سنگین وزن تاریخ 
بوکس جهان تبدیل شــود. بــه همان اندازه 
کــه مشــت های آهنینش مجذوبــان رینگ 
بوکس را دیوانه می کــرد، چهره الهام بخش، 
جنجالــی و چالش برانگیزش بــه عنوان یک 
فعال معدنی در خارج از رینگ، شــیفتگانش 
را شــیداتر می کرد. اما آن چــه بیش از همه 
زندگی پر فراز و نشــیب کاسیوس را به مرکز 
توجهات جهان بدل کرد، تنها به موفقیت های 
چشم گیر او در رینگ خلاصه نمی شد. تغییر 
نام و مذهب نه تنهــا زندگی او، که نگاه دنیا 
به مرد ســیه چرده آمریکایی را دگرگون کرد. 
شــاید به همین خاطر هم باید سال 1962 را 
مبدا تحول تاریخی زندگی کاســیوس نامید. 
آشنایی او با الیجا محمد سیاستمدار معروف 
آمریکایــی و رهبر جنبش امت اســلامی در 
دیترویت باعث شــد تا او اسلام بیاورد و نام 
خــود را به »محمد« و نــام خانوادگی اش را 
به »علــی« تغییر دهــد. از آن تاریخ بود که 
کاســیوس کلی را نام بردگی اش خواند و به 
هیچ وجه دوست نداشت کسی او را با این نام 
خطاب کند. درســت در سال هایی که اسلام  
آوردن محمد علی رسانه های دنیا را به شدت 
تحت تاثیر قرار داده بود، او موفق شد در سال 
1964 بــرای اولین بار مــدال زرین قهرمانی 
ســنگین وزن جهان را به سینه بزند؛ آن هم با 
شکست دادن سانی لیســتون شکست ناپذیر 
که به مشت های کوبنده، جان سختی و چهره  
مهیبش در آمریکا شهره بود. سال های 1966 

تا 196۷ برای او سال های پر مشغله ای بودند. 
چرا که مجبور شد ۷ بار از عنوان قهرمانی اش 
دفــاع کند. حال آن که تا پیش از آن هیچ یک 
از قهرمانان ســابق دنیا در طول یک سال این 
کار را در چنیــن دفعاتی انجــام نداده  بودند. 
این قهرمانی ها آغاز راه درخشش محمد بود. 
راهــی که البته بدون مانــع نبود. هرچند که 
محمد خشن ترین رشــته را به عنوان ورزش 
حرفــه ای انتخاب کرده بود امــا این انتخاب 
ارتش آمریکا را به بی راهه برد. ســال 1966 
بود که ارتــش آمریکا محمد را برای جنگ با 
ویتنام فرا خواند. امتناع او از حضور در ارتش 
و تاکیدش بر این کــه باورهای مذهبی اش به 
او اجــازه نمی دهد به روی همنوعان ویتنامی 
خود آتش بگشاید، نه تنها جنجال آفرید بلکه 
باعث شــد پلیس آمریکا به مدت 5 ســال او 
را از حضــور در رقابت هــای بوکس محروم 
کرده و علاوه بــر آن گواهینامه بوکس اش را 
هم به حالت تعلیــق درآورد. البته مدتی بعد 
این محکومیت به ۳ سال کاهش پیدا کرد. با 
این حال دادگاه محمد علی را به جرم فرار از 

خدمت زیر پرچم به 5 ســال زندان محکوم 
کرده بود کــه با پرداخت مبلــغ ضمانت به 
زندان نرفت. او دوران محرومیت را با شرکت 
در مجامع سیاســی، شــرکت در برنامه های 
تلویزیونی و ســخنرانی در دانشگاه ها سپری 
کــرد تا این بــار پرچمدار صلح لقــب بگیرد. 
ضمن این که او در سال 199۸ رسما از سوی 
سازمان ملل به عنوان سفیر صلح انتخاب شد. 

  
 در آغاز دهه ۷0 میلادی بود که دادگاه عالی 
آمریکا محکومیــت محمد علی را لغو کرد تا 
بار دیگر جواز بوکس خود را دریافت کند)در 
سال 19۷0(. اما این بازگشت، شروع چندان 
دل چسبی نداشــت و با باخت او به مدیسن 
اسکوئر گاردن همراه بود. اکتبر سال 19۷4 
درحالی فرا رسید که محمد علی خود را برای 
مســابقه معروف غرش در جنــگل با جورج 
فورمن آماده می کرد. درحالی که کارشناسان 
بختــی برای علی قائل نبودند، برخی دیگر از 
گزارشــگران مدعی شدند مبارزه او با فورمن 
ممکن است به قیمت جانش تمام شود. علی 

۸ رانــد اول فقط دفاع می کــرد. اواخر راند 
هشــتم ناگهان از لاک دفاعــی بیرون آمد و 
بــا ضربه ای بی نقص – کــه بعدها قاب دیوار 
هزاران خانه شــد – فورمــن را از پا درآورد. 
بله، محمدعلی ۳2 ساله قهرمانی سنگین وزن 
جهــان را پس گرفته بــود؛ اتفاقی که پیش 
از او فقــط یک بار رقم خــورده بود. آخرین 
بــاری که محمد علی صاحب عنوان قهرمانی 
جهان شــد در ســال 19۷۸  و کمی پیش از 
بازنشســتگی اش بــود. او دوران حرفه ای اش 
را با 61 مبــارزه، 56 برد )۳۷ ناک اوت( و 5 
باخــت به پایان برد و در ســال 19۷9 برای 
همیشــه با دنیای پر هیجان رینگ و بوکس 
خداحافظــی کــرد. در ســال 19۸2 محمد 
علی دچار ســندروم پارکینســون شد و در 
ســال 1996 در حالی که علایم بیماری در 
او مشهود بود، مشــعل المپیک آتلانتا را در 
جورجیــای آمریکا روشــن کرد. این شــاید 
آخرین اتفاق رســمی ورزشــی او در عرصه 
جهانی بود. پرونــده زندگی جنجالی محمد 
علی درحالی بســته شــد که پزشکان علت 
مرگ محمد علی را  شــوک عفونتی به دلایل 
طبیعی ناشناخته  اعلام کردند. او در روز سوم 
ژوئن 2016 در ســن ۷4 ســالگی و پس از 
۳2 ســال تحمل بیماری پارکینسون، بر اثر 
مشکلات تنفسی در بیمارستان اسکاتسدیل 
آریزونا درگذشــت. رندی رابرتــز تاریخ دان 
ورزش بوکــس در تمجیــد از محمــد علی 
می گوید: »محمد علی مهم ترین ورزشکار در 
تاریخ ورزش است. او ورزش و دنیای سیاست 
را با هم ادغام کرد. محمد سیاســت را وارد 
ورزش و ورزش را وارد سیاســت کرد. « دیک 
گرگــوری کمدین آمریکایــی و فعال حقوق 
مدنی سیاه پوستان در یک جمله زیبا محمد 
علی را این گونــه وصف می کند: »علی فرزند 

جهان بود. «
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 ببینید کشــورهای  هم گروه  ما   در جام  جهانی  با چه   کشــورهایی  بازی 
 تدارکاتی   انجام  می دهند ما با چه  کشورهایی؟! 

 خدایا ما چه بدبختیم! کوزوو هم راضی نشد با ما بازی کنه؟!  
 خدایی  رسانه ها باید با توجه به گروهی که  در آن هستیم توقع مردم را 

از تیم ملی بیاورند پایین! حضور در جام جهانی ما را بس... 
 چرا آقــای کولاکوویچ از علی اصغر مجرد که از بهترین بازیکنان جوان 
تیــم که اتفاقا مدافع روی تور خوبی اســت، اصلا  اســتفاده نکرد؟ حتی 

یک گیم؟ 
 امیدوارم  تیم های  باشــگاهی  و ملی   کشورمان  این  روزها دچار حواشی 

  پررنگ تر از متن   نشود! 
 دوستانی که تازه بیت المال برایشان مهم شده و به فکر تمدید قرارداد 
تیام هستند، به فکر تهیه پول بازیکنی باشند که بدون این که بازی کند، 

دارد برای پول تیمتان را محروم می کند!  کاسه داغ تر از آش نباشیم! 

سقف کمک به فدراسیون ها ۲ میلیارد است
شــاهرخ شــهنازی دبیرکل کمیته ملی المپیک دلیل کاهش بودجه کشتی 
نســبت به سال های قبل را گذاشتن سقف عنوان کرد. او در واکنش به گلایه 
فدراســیون کشتی نسبت به کاهش بودجه کمیته ملی المپیک خود در سال 
9۷ به ایســنا گفت: »بودجه قابل تقسیم به فدراسیون ها کمتر از 24 میلیارد 
است که در هیئت اجرایی برای این که همه فدراسیون ها بهره مند شوند، سقف 
2 میلیارد تعیین شد. در غیر این صورت اعتبار چندانی برای بقیه باقی نمی ماند 
و همان طور که می دانید رقم هیچ فدراســیونی هم اکنون نیز بیشتر از کشتی 
نیست.  با این حال چنانچه از سایر منابع مانند اسپانسر بودجه جذب کنیم بین 

فدراسیون ها توزیع خواهیم کرد. «

امیر غفور لژیونر می شود؟
پشــت خط زن تیم ملی والیبال ایران با پیشنهادی از سوی باشگاه لوبه ایتالیا 
روبه رو شده است. به گزارش فارس طبق ادعای رسانه های ایتالیایی مسئولان 
باشــگاه لوبه ایتالیا خواهان جذب امیر غفور، پشت خط زن تیم ملی والیبال 
ایران شــده اند. ظاهر ا پیشــنهاد اولیه این باشــگاه با امیر غفور مطرح شده و 
مسئولان این باشگاه منتظر پاسخ از سوی غفور هستند. اگر این پیشنهاد مورد 
موافقت ستاره والیبال ایران قرار بگیرد فصل آینده غفور هم در اروپا به کارش 
ادامه خواهد داد. در حال حاضر غفور یک ســال دیگر با باشگاه سایپا قرارداد 

دارد و باید منتظر ماند و دید چه اتفاقی برایش رخ خواهد داد. 

اعلام پاداش پای سکوی مدال آوران جاکارتا
هیئــت اجرایی کمیته ملــی المپیک میزان پاداش پای ســکوی مدال آوران 
بازی های آسیایی جاکارتا را مشخص کرد. به گزارش ایسنا مدال آوران طلا 5 
هــزار دلار، نقره 2 هزار دلار و برنز هزار دلار پاداش خواهند گرفت. همچنین 
مدال آوران طلایی المپیک جوانان 2 هزاردلار ، نقره هزار دلار و برنز 500 دلار 
پاداش پای ســکو می گیرند. در بازی های آسیایی اینچئون مقدار پاداش پای 
سکو مدال آوران طلا 5 هزار دلار، نقره هزار دلار و برنز 500 دلار بود. بازی های 
آسیایی جاکارتا از 2۷ مرداد آغاز می شود و 11 شهریور نیز به پایان می رسد.

زاویه نگاه شما

اخبار

جوانمردی نامزد بهترین 
ورزشکار سال ۲۰۱۸ 

کمیتــه بین المللــی پارالمپیک در نظر ســنجی 
انتخاب بهترین ورزشــکار ماه می  در ســال  201۸ 
نام 5 ورزشــکار را مطرح کرده که ساره جوانمردی 
ملی پــوش پرافتخار ایران در رشــته تیراندازی در 
میــان آن ها قرار دارد. علت ایــن انتخاب، عملکرد 
جوانمردی در رقابت های تیراندازی قهرمانی جهان 
کره جنوبی اســت که منجر به دریافت 2 مدال طلا 
انفرادی در تپانچه بادی 10 متر و تپانچه خفیف 50 
متر شــد و همچنین به این مورد اشــاره شده که 
جوانمردی توانست در ماده P 4، تپانچه خفیف 50 
متر، از رقبای مرد خود پیشی گرفته و به مدال طلا 
دســت یابد. برای رای دادن به نماینده کشــورمان 
تا روز 1۸  خــرداد فرصت دارید  بــه صفحه اصلی 
 وب ســایت کمیته بین المللی پارالمپیک به نشانی

www. paralympic. org مراجعه نمایید.

رئیس اسبق والیبال ساحلی؛ 
کاندیدای ریاست بدمینتون

انتخابات ریاست فدراســیون بدمینتون درحالی 
قرار است با حضور 4 کاندیدا برگزار شود که وجود 
یک نام در لیست ثبت نام کنندگان پست ریاست 
تبدیل به کانون توجهات شــده. محمدرضا پوریا 
رئیس فعلی فدراسیون، محمد فرجی نایب رئیس 
فدراســیون و محمــد آهن جــان کاندیداهای 
انتخابات هســتند. این درحالی است که کسری 
غفوری رئیس هیئت مدیره و قائم مقام شــرکت 
صنعتــی و معدنی گروه توســعه ملــی، مدرس 
دانشــگاه و رئیس اسبق سازمان والیبال ساحلی 
که سابقه سرمربی گری در تیم بدمینتون دانشگاه 
آزاد، نایب رئیسی فدراسیون اسکواش و عضویت 
در هیئت رئیســه فدراســیون والیبال را هم در 
کارنامه دارد، برای تصدی پست ریاست بدمینتون 
ثبت نام کرده. گفته می شود غفوری که از خانواده 
بدمینتون بوده و در زمــره مدیران موفق ورزش 
کشور محسوب می شــود، از شانس زیادی برای 
تصاحــب صندلی اول این فدراســیون برخوردار 
است. ناگفته نماند پوریا رئیس فعلی فدراسیون، 
دومین دوره حضورش در راس این فدراسیون را 
تجربه می کند. او که اول مرداد سال 1۳9۳ برای 
دومین مرتبه به عنوان رئیس بدمینتون انتخاب 
شــد هم از اصلی ترین کاندیداهای پست ریاست 
اســت. لازم به ذکر است زمان برگزاری انتخابات 
ریاســت فدراســیون بدمینتون پــس از تایید 

صلاحیت کاندیداها اعلام می شود.

سوژه

ویژه

سروقامتان والیبال ایران در نخستین بازی خود در هفته دوم لیگ 
ملت  ها درحالی مقابل سرمربی اســبق خود صف آرایی کردند که 
موفق شــدند با نتیجه ۳ - 2 آرژانتین را شکســت بدهند. جدال 
ایران با شــاگردان خولیو ولاسکو در شرایطی رقم خورد که ایران 
به دنبال جبران شکســت غیرمنتظره مقابل ژاپن در هفته نخست 
بــود و آرژانتین هــم در خانه فقط به دنبال راهــی برای جبران ۳ 
شکست هفته نخســت می گشت. در نهایت این شــاگردان ایگور 
کولاکوویچ بودند که در جدالــی پایاپا برنده یک ماراتن نفس گیر 

شدند. کولاکوویچ بعد از کسب این پیروزی گفت: »دیدار با آرژانتین 
همیشه یک بازی سخت بوده. آرژانتین در خانه حمایت هواداران 
خود را داشت و این موضوع کار ما را سخت تر می کرد. می توانستیم 
۳ - یک در ســت چهارم برنده باشیم اما در نهایت مسابقه به ست 
پنجم کشــیده شــد. برد در این بازی برای ما بسیار مهم بود که 
خوشبختانه موفق شدیم این برد را به دست آوریم. « خولیو ولاسکو، 
ســرمربی تیم ملی والیبال آرژانتین اما این شکست را به مشکل 
ذهنی در تیمش مرتبط دانست: »2 تیم یک مسابقه هم سطح را 

برگزار کردند ولی شرایطی پیش آمد که نتوانستیم آن را مدیریت 
کنیم. ما پیشرفت کرده ایم ولی هنوز هم وقتی حریف مان بهتر بازی 
می کند، ما شروع می کنیم به ارایه بازی بدتر! ما تنها زمانی می دانیم 
که چطور بازی کنیم که تیم مان از حریف پیش اســت و این یک 
مشکل ذهنی اســت. « در این بازی عبادی پور با کسب 1۷ امتیاز، 
امتیازآورترین بازیکن زمین لقب گرفت. گفتنی است تیم ایران که 
بامداد امروز به مصاف ایتالیا رفته بود،  یکشــنبه در سومین بازی 

خود در هفته دوم از ساعت 2۳:40 به مصاف کانادا خواهد رفت.
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